
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6013 Terça-feira, 22 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

ATO CONJUNTO GP Nº 06 de 21 de setembro de 2020

Divulgar a Receita Corrente Líquida do 
Município de Petrópolis referente ao 4º 
Bimestre de 2020, em cumprimento ao 
disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E

Art. 1º – Divulgar a Receita Corrente Líquida 
do Município de Petrópolis que faz referência ao 4° 
Bimestre de 2020, em cumprimento ao disposto no 
§2º do artigo 2º da Deliberação TCE/RJ nº 265, de 20 
de setembro de 2016. 

Art. 2º – Este Ato Conjunto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Segue abaixo a discriminação do Anexo:

– Anexo 03 – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida.

BERNARDO ROSSI
Prefeito 

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Fazenda

ALCINDO FERNANDES
Controlador Geral do Município

JUAREZ DOS REIS BORGES
Contador Geral – CRC/RJ 51939-O

PORTARIA Nº 4.161 de 22 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por progressão funcional, 
com fundamento na Lei nº 6.870/2011 c/c a Lei nº 
6.908/2011 os funcionários, conforme relação anexa 
a presente Portaria.  (Proc. nº 33581/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.162 de 22 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por promoção, em virtude 
de grau de escolaridade com fundamento na Lei nº 
6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011 os funcionários, 
conforme relação anexa a presente Portaria. (Proc. 
nº 33581/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.163 de 22 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE,enquadrar por progressão funcional, 
com fundamento na Lei nº 6.870/2011 c/c a Lei nº 
6.908/2011 as funcionárias aposentadas,conforme re-
lação anexa a presente Portaria. (Proc. nº 33581/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.164 de 22 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por promoção, em virtude 
de grau de escolaridade com fundamento na Lei nº 
6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011 o funcionário apo-
sentado, conforme relação anexa a presente Portaria. 
(Proc. nº 33581/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AlCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINhEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

MARCElO lUIZ DA SIlVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE hÉlIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO lEItE FORtES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO tEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANtONIUS von SEEhAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6013
22/9/2020      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Mat. Nome Função Processo Data Proc. Nível Atual Novo Padrão

ANEXO PORTARIA Nº 4.161/2020

153966 ..ADRIANA APARECIDA PANTALEAO .......................... Professor Ed. Básica .......26164/20 ..31/07/20 .....P4B ........ P5B
184837 ..ADRIANA APARECIDA PANTALEAO .......................... Professor Ed. Básica .......26164/20 ..31/07/20 .....P3B ........ P4B
231096 ..ALESSANDRA M. G. DE AZEVEDO DE ALMEIDA ..... Professor Ed. Básica .......26195/20 ..31/07/20 .....P1B ........ P2B
229628 ..ALESSANDRA ROTTENBERG FERNANDES ................ Ed. Educação Infantil .....20988/20 ..12/06/20 ...AEI1C....AEI2C
230766 ..ANA CAROLINA ZAMBELLI GUIMARÃES ................. Professor Ed. Básica .......26073/20 ..30/07/20 .....P1C .......P2C
230774 ..ANDREA PLACIDO HANSEN DE MAGALHÃES ........ Professor Ed. Básica .......25275/20 ..24/07/20 .....P1B ........P2C
189901 ..ANDREIA DE SOUZA SANTOS ....................................Cozinheiro .....................22707/20 ..01/07/20 ...ZC3C .....ZC4C
230324 ..CARINA OLIVEIRA DE SOUZA ..................................... Professor Ed. Básica .......26087/20 ..31/07/20 .....P1B ........ P2B
203173 ..CARLA GONÇALVES CORREA ................................... Professor Ed. Básica .......24578/20 ..17/07/20 .....P2C .......P3C
189022 ..CAROLINA CONSTANTINO ESTEVES PEIXOTO ......... Professor Ed. Básica .......26269/20 ..31/07/20 .....P3B ........ P4B
189120 ..CLAUDIA SEABRA PLUM ............................................ Professor Ed. Básica .......22717/20 ..01/07/20 .....P3C .......P4C
195456 ..CREUZA DOS SANTOS FEITOSA RODRIGUES ...........Cozinheiro .....................23185/20 ..06/07/20 ...ZC2C .....ZC3C
159565 ..CRISTIANE DE ALMEIDA CAMPOS ............................ Professor Ed. Básica .......20474/20 ..05/06/20 .....P4A .......P5A
189162 ..CRISTIANE MOREIRA ALVES ....................................... Professor Ed. Básica .......25985/20 ..30/07/20 .....P3B ........ P4B
230251 ..DEBORA CORREA DE MELO ...................................... Inspetor de discipl. .........26204/20 ..31/07/20 ...AEI1A....AEI2A
189154 ..DEISE DE CARVALHO KNEITZ ..................................... Professor Ed. Básica .......24825/20 ..21/07/20 .....P3C .......P4C
231215 ..DELEA DE PAULA ......................................................... Professor Ed. Básica .......25441/20 ..27/07/20 .....P1C .......P2C
203750 ..DESIREE UNGER ........................................................... Professor Ed. Básica .......26233/20 ..31/07/20 .....P2C .......P3C
230413 ..ELEN DE LIMA RODRIGUES COSTA ALVES ................ Professor Ed. Básica .......25571/20 ..28/07/20 .....P1C .......P2C
202126 ..ELIANE GOMES ROCHA ............................................. Professor Ed. Básica .......26084/20 ..31/07/20 .....P2B ........ P3B
185949 ..FÁTIMA BARBOSA LAZARINI ...................................... Professor Ed. Básica .......22220/20 ..24/06/20 .....P3C .......P4C
230219 ..GABRIELA BUFFON NOGUEIRA SOUZA .................... Professor Ed. Básica .......22992/20 ..02/07/20 .....P1C .......P2C
230111 ..GISELE HAMMES LUCIO .............................................Cozinheiro .....................25553/20 ..28/07/20 ...ZC1C .....ZC2C
228710 ..GISELI BULHÕES GOMES ............................................Auxiliar Serviços Gerais .24175/20 ..14/07/20 ..ASG1C .ASG2C
203777 ..GRAZIELE MOTA BARREIROS STANZANI ................... Professor Ed. Básica .......23268/20 ..06/07/20 .....P2B ........ P3B
229326 ..JACKELINE DA SILVA AZARA ...................................... Professor Ed. Básica  ......24563/20 ..17/07/20 .....P1A .......P2A
229660 ..JANE LIMA BRASIL ....................................................... Professor Ed. Básica  ......25227/20 ..24/07/20 .....P1A .......P2C
230839 ..JAQUELINE BORRE ....................................................... Professor Ed. Básica .......25967/20 ..30/07/20 .....P1C .......P2C
228427 ..JEANE DIAS ...................................................................Cozinheiro .....................24957/20 ..22/07/20 ...ZC1C .....ZC2C
190039 ..JULIANA MARCAL LOPES ........................................... Professor Ed. Básica .......21266/20 ..16/06/20 .....P3C .......P4C
201413 ..KARINE VAZ TORALDO ............................................... Professor Ed. Básica .......26065/20 ..30/07/20 .....P2B ........ P3B
189340 ..LEONIDES CUNHA RODRIGUES ................................. Professor Ed. Básica .......22702/20 ..01/07/20 .....P3C .......P4C
229229 ..LEONOR GONÇALVES DA CRUZ VIEIRA ...................Auxiliar Serviços Gerais .23386/20 ..07/07/20 ..ASG1A .ASG2A
189928 ..LETÍCIA HELENA CAMARINHO L. DOS SANTOS ......Cozinheiro .....................25824/20 ..29/07/20 ...ZC3C .....ZC4C
230570 ..LIDIANA OLIVEIRA MANTOVANI ................................ Professor Ed. Básica .......22528/20 ..30/06/20 .....P1C .......P2C
229253 ..LIGIA MARINA CARVALHO ........................................Auxiliar Serviços Gerais .21423/20 ..17/06/20 ..ASG1A .ASG2A
189200 ..LISAMAURA DE OLIVEIRA ........................................... Professor Ed. Básica .......20217/20 ..03/06/20 .....P3C .......P4C
230944 ..LORENA DE OLIVEIRA CARVALHO ............................ Professor Ed. Básica .......25789/20 ..29/07/20 .....P1C .......P2C
203416 ..LUIZ ANTONIO DE SOUZA PEREIRA ........................... Professor Ed. Básica .......22744/20 ..01/07/20 .....P2E .........P3E
189936 ..LURDES HELENA DO NASCIMENTO SANTANA .......Cozinheiro .....................23980/20 ..13/07/20 ...ZC3C .....ZC4C

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2020
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$1,00

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

SET/2019 OUT/2019 NOV/2019 DEZ/2019 ABR/2020MAR/2020FEV/2020JAN/2020 AGO/2020 ULT - 12 M.JUL/2020JUN/2020MAI/2020 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

1.161.131.050,1RECEITAS CORRENTES (I) 1.228.919.553,284.747.165,1 99.800.922,0 81.682.806,6 141.120.943,9 158.878.347,2 108.257.778,4 100.413.264,7 89.715.339,1 105.168.747,492.834.680,094.771.582,871.527.976,0

281.970.000,0   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 294.521.691,620.065.542,6 29.030.529,2 18.314.470,4 27.020.956,2 61.533.311,6 27.126.974,9 20.973.173,9 15.881.751,6 24.362.718,219.290.696,316.968.804,613.952.762,1

105.200.000,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 123.257.707,78.054.495,6 11.282.441,0 7.323.146,5 10.311.610,8 36.691.488,9 12.351.132,5 9.072.544,8 4.962.012,1 6.168.354,36.300.686,05.444.009,55.295.785,7

96.710.000,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 94.082.968,27.268.277,0 10.478.116,7 7.219.767,6 7.550.693,1 9.132.065,4 7.090.964,6 7.106.234,4 7.819.871,2 8.881.795,18.855.476,16.813.890,45.865.816,6

16.000.000,0      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 17.796.264,91.349.640,1 1.546.727,5 1.725.739,6 1.468.558,3 1.284.109,7 1.181.849,4 1.185.351,5 991.737,1 2.246.725,01.728.356,92.437.730,2649.739,6

33.500.000,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 26.938.471,31.775.650,2 4.431.174,9 771.090,4 1.245.832,3 4.998.846,7 3.381.403,8 1.610.152,1 955.931,7 5.257.682,4761.908,6900.064,9848.733,3

30.560.000,0      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 32.446.279,51.617.479,7 1.292.069,1 1.274.726,3 6.444.261,7 9.426.800,9 3.121.624,6 1.998.891,1 1.152.199,5 1.808.161,41.644.268,71.373.109,61.292.686,9

65.834.998,3   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 55.361.626,93.694.409,3 4.758.321,6 2.844.124,5 7.233.320,4 6.008.076,2 4.609.586,0 4.560.516,9 4.566.163,2 6.061.705,32.182.996,54.518.475,14.323.931,9

2.977.048,0   RECEITA PATRIMONIAL 2.025.463,2196.691,0 298.999,8 272.511,8 105.737,6 240.401,4 230.908,1 201.387,5 135.543,4 81.439,978.174,977.606,4106.061,4

1.587.048,0      Rendimentos de Aplicação Financeira 1.275.554,99.079,0 175.812,3 144.873,2 68.427,9 127.379,1 173.064,2 123.761,3 112.182,4 81.439,975.867,877.606,4106.061,4

1.390.000,0      Outras Receitas Patrimoniais 749.908,3187.612,0 123.187,5 127.638,6 37.309,7 113.022,3 57.843,9 77.626,2 23.361,0 0,02.307,10,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

103.000,0   Receita de Serviços 173.758,1100,0 0,0 0,0 111.569,0 61.286,0 28,0 0,0 0,0 0,00,0775,10,0

802.816.003,8   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 863.035.737,860.011.988,4 65.039.956,9 59.596.327,9 99.994.849,0 90.452.337,8 75.827.651,3 73.727.395,3 68.615.991,7 74.138.687,870.306.098,972.756.171,352.568.281,5

69.600.000,0      Cota-Parte do FPM 66.732.743,34.465.577,8 4.111.144,3 5.579.411,1 9.511.974,8 5.612.247,2 8.109.446,7 4.741.817,9 4.648.031,3 4.328.951,56.814.841,43.953.158,84.856.140,5

265.000.000,0      Cota-Parte do ICMS 256.054.548,120.194.230,0 24.809.048,9 21.682.299,1 28.096.964,7 22.587.931,6 22.507.168,4 25.006.336,0 17.737.937,2 19.701.598,119.206.485,118.245.387,516.279.161,5

40.000.000,0      Cota-Parte do IPVA 36.275.224,7907.417,2 942.403,2 636.302,1 980.055,8 8.893.640,0 11.044.646,9 5.763.512,4 2.286.509,9 1.345.531,81.389.613,51.243.357,3842.234,6

40.000,0      Cota-Parte do ITR 148.406,426.893,5 88.455,8 9.131,5 9.709,8 558,5 1.755,9 864,9 422,2 2.651,73.250,14.392,6319,9

0,0      Transferências da LC 87/1996 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

6.500.000,0      Transferências da LC 61/1989 6.599.039,7594.831,1 606.316,7 524.959,4 755.545,4 460.506,4 541.736,9 587.510,9 535.849,4 558.566,7514.845,5469.119,7449.251,6

149.700.000,0      Transferências do FUNDEB 143.022.565,310.493.894,0 12.691.709,7 11.289.254,1 15.273.294,4 13.752.930,8 14.987.677,5 14.036.720,6 11.098.849,2 10.666.824,210.209.497,49.672.338,88.849.574,6

271.976.003,8      Outras Transferências Correntes 354.203.210,323.329.144,8 21.790.878,3 19.874.970,6 45.367.304,1 39.144.523,3 18.635.219,0 23.590.632,6 32.308.392,5 37.534.563,832.167.565,939.168.416,621.291.598,8

7.430.000,0   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 13.801.275,6778.433,8 673.114,6 655.372,0 6.654.511,7 582.934,2 462.630,1 950.791,0 515.889,2 524.196,2976.713,4449.750,2576.939,2

123.162.998,3DEDUÇÕES (II) 105.915.212,47.798.122,3 8.920.626,5 8.236.671,4 11.731.667,8 11.176.636,2 10.961.870,4 9.806.061,6 7.604.851,0 8.248.224,87.079.681,47.341.101,47.009.697,6

40.854.998,3   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 29.783.925,42.266.900,7 2.295.054,9 2.255.465,6 3.841.316,5 3.372.089,4 2.244.925,0 2.280.347,9 2.257.371,1 2.757.168,51.741.303,52.252.830,72.219.151,6

7.200.000,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 4.090.318,6293.431,7 514.097,9 294.785,2 588.364,5 293.570,1 275.994,5 305.705,3 305.730,0 303.596,4304.731,0305.187,6305.124,4

75.108.000,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 72.040.968,45.237.789,9 6.111.473,7 5.686.420,6 7.301.986,8 7.510.976,7 8.440.950,9 7.220.008,4 5.041.749,9 5.187.459,95.033.646,94.783.083,14.485.421,6

1.037.968.051,8RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 1.123.004.340,876.949.042,8 90.880.295,5 73.446.135,2 129.389.276,1 147.701.711,0 97.295.908,0 90.607.203,1 82.110.488,1 96.920.522,685.754.998,687.430.481,464.518.278,4

Fonte :  Informações Magneticas das Unidades Gestoras

1.123.004.340,70RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 21/09/2020   10:54hSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JUAREZ DOS REIS BORGES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: BERNARDO CHIM ROSSI

PORTARIA Nº 045 de 21 de setembro de 2020

O Secretário-Chefe de Gabinete, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE substituir, a partir de 21/09/2020, Rômulo 
Mendes Barroso por DANIEL DE FREITAS CÂMARA, 
matr. nº 23941-0, como responsável pela fiscalização e 
acompanhamento dos contratos pertinentes aos Pro-
cessos nºs: 50819/2017 e 50529/2018, conforme artigo 
67 da Lei nº 8666/93. (Of. CCS nºs: 073 e 074/2020)

Gabinete do Secretário-Chefe de Gabinete do 
Prefeito, em 21 de setembro de 2020.

RENAN CAMPOS
Secretário-Chefe de Gabinete

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 10/2020

16196/20 ..ANTONIO CARLOS MARQUES SCHMIDT
16197/20 ..ANTONIO CARLOS MARQUES SCHMIDT
19822/20 ..JOÃO BATISTA DE SOUZA GAMA
20159/20 ..VIAÇÃO CEDRO LOCADORA TRANSPORTADORA
20514/20 ..PAULO RAMOS SILVESTRE
21737/20 ..VIAÇÃO TREZE DE JUNHO LTDA
22622/20 ..MANOA PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA
22658/20 ..ANA CRISTINA G. DA SILVA CORDEIRO DE LIMA
22678/20 ..MARISE VIEIRA DIAS NUNES
22978/20 ..SIRLENE MARQUES PEREIRA
22981/20 ..SIRLENE MARQUES PEREIRA
24128/20 ..MANOEL RAMOS MENDES
24158/20 ..KELI PEREIRA MARTINS
24159/20 ..KELI PEREIRA MARTINS
24230/20 ..JULIANA DE CARVALHO CASTRO VIARD



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6013

22/9/2020      TERÇA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 794/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 12/2020, livro F-78, fls. 24/25. 
Processo Administrativo nº 22553/2020. Termo de Ajus-
te e Quitação, entre o Município de Petrópolis e RODOL-
FO DE J. MEDEIROS PRODUÇÕES CULTURAIS – ME. O 
objeto deste Termo é o ajuste e quitação/pagamento da 
dívida existente o pagamento da dívida existente entre 
as partes, referente aos serviços prestados pelo grupo 
“QUARTETO POP MUSIC” durante o “Natal Imperial”, 
conforme especificado na Nota Fiscal nº 88. O valor 
global é de R$ 3.000,00. O Programa de Trabalho nº 
24.01.04.122.2011.2035.3390.92.12, fonte 1.001.99 
e Nota de Empenho nº 1718/2020, no valor acima do 
Instituto Municipal de Cultura e Esportes de Petrópolis. 
Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
DIRETORA DO DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 812/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 19/2020, livro F-78, fls. 39/40. 
Processo Administrativo nº 23124/2020. Termo de 
Ajuste e Quitação, entre o Município de Petrópolis e 
VINICIUS SOARES GABRIEL. O objeto deste Termo é 
o ajuste e quitação/pagamento da dívida existente o
pagamento da dívida existente entre as partes, refe-
rente aos serviços prestados de Assistente de Direção 
Geral de Produções e Produtor Executivo do Theatro 
D. Pedro, durante o FIC, conforme especificado na 
Nota Fiscal nº 07. O valor global é de R$ 7.000,00. O 
Programa de Trabalho nº 24.01.04.122.2011.2035.
3390.92.11, fonte 1.001.99 e Nota de Empenho nº 
1793/2020, no valor acima do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes de Petrópolis. Aos dezessete dias 
do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
DIRETORA DO DELCA

DESPACHO DE 29/07/2020 DO SR. PREGOEIRO 

Processo 13353/20 – Pregão eletrônico n° 121/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa:
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA, CNPJ Nº 
18.269.125/0001-87 nos itens 01 e 02 pelo valor total 
de R$ 1.184.587,00 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela portaria 3.445/20

DESPACHO DE 29/07/2020 DO SR. PREGOEIRO 

Processo 10039/19 – Pregão eletrônico n° 112/20 – 
Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: VIA 
LUMEN'S ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
Nº 08.335.448/0001-78 no item 01 pelo valor total de 
R$ 4.906,50 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela portaria 3.445/20

DESPACHO DE 29/07/2020 DO SR. PREGOEIRO 

Processo 66457/19 – Pregão eletrônico n° 108/20 – 
Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: SERRA-
-MED COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,CNPJ 
Nº 01.342.389/0001-16 nos itens 07, 08 e 09 pelo valor 
total de R$ 14.250,00 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela portaria 3.445/20

DESPACHO DE 31/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 47300/19 – Pregão eletrônico n° 079/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empre-
sa: MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
05.343.029/0001-90 nos itens 01 e 02 pelo valor total 

Mat. Nome Função Processo Data Proc. Nível Atual Novo Padrão

203327 ..MÁRCIA VALERIA DE MELLO PEREIRA ...................... Professor Ed. Básica .......25459/20 ..27/07/20 .....P2C .......P3C
189596 ..MARIA CHRISTINA DE SOUZA E ALMEIDA ............... Professor Ed. Básica .......20539/20 ..05/06/20 .....P3B ........ P4B
180700 ..MARIA ISABEL MEIRA MOTTA ................................... Professor Ed. Básica .......22895/20 ..02/07/20 .....P2B ........ P4B
230510 ..MARIA MARTA SE ....................................................... Professor Ed. Básica .......26101/20 ..31/07/20 .....P1C .......P2C
229482 ..MARILENE SILVA DE SOUZA ....................................... Ed. Educação Infantil .....24295/20 ..15/07/20 ...AEI1A....AEI2A
220728 ..MAYARA FERREIRA ...................................................... Ed. Educação Infantil .....23779/20 ..09/07/20 ...AEI1C....AEI2C
155144 ..MICHELE CARDOSO DE MELLO PASSE ..................... Professor Ed. Básica .......25339/20 ..24/07/20 .....P4A .......P5A
229440 ..MONIQUE MOURA ..................................................... Ed. Educação Infantil .....24348/20 ..15/07/20 ...AEI1A....AEI2A
231142 ..PAMELA DA SILVA ROCHA ......................................... Professor Ed. Básica .......25481/20 ..27/07/20 .....P1B ........ P2B
189421 ..PATRÍCIA BOAVENTURA DA SILVA EGIDIO ............... Professor Ed. Básica .......20889/20 ..10/06/20 .....P3C .......P4C
171191 ..PATRÍCIA DE ARAUJO DA SILVA GOMES FERREIRA .... Ed. Educação Infantil .....25303/20 ..24/07/20 ...AEI3B .....AEI4B
214744 ..PRISCILA LORENA DA SILVA S. C. CARNEIRO ALVES .. Professor Ed. Básica .......22656/20 ..01/07/20 .....P1B ........P2C
230600 ..RENATA KURTEMBACK GOMES ............................... Professor Ed. Básica .......25581/20 ..28/07/20 .....P1C .......P2C
159590 ..RONALDO ELIE YALLOUZ ............................................ Professor Ed. Básica .......23895/20 ..10/07/20 .....P4C .......P5C
193135 ..ROSANIA ROSA RODRIGUES ...................................... Professor Ed. Básica .......24980/20 ..22/07/20 .....P1B ........ P3B
229075 ..SIDNEA ESTEVES MAIA ...............................................Cozinheiro .....................24184/20 ..14/07/20 ...ZC1C .....ZC2C
230804 ..TALITA CUNHA BRAGA............................................... Professor Ed. Básica .......25650/20 ..28/07/20 .....P1C .......P2C
230731 ..VERÔNICA MACHADO CASTILHO GUIMARÃES .... Professor Ed. Básica .......26281/20 ..31/07/20 .....P1C .......P2C

ANEXO PORTARIA Nº 4.162/2020

193291 ..ANA CAROLINA THOMAZ DE BARROS GARCIA .... Ed. Educação Infantil ........20303 .....04/06/20 ...AEI3B ....AEI3C
230537 ..MONIQUE DE CASSIA DO VALLE............................... Professor Ed. Básica ..........20933 .....10/06/20 .....P1B ........P1C
170992 ..MONIQUE DE CASSIA DO VALLE............................... Professor Ed. Básica ..........20933 .....10/06/20 .....P4B ........P4C
229636 ..MICHELE DE SOUZA KREISCHER ............................... Ed. Educação Infantil ........20958 .....12/06/20 ...AEI2B ....AEI2C
230197 ..MIRIAM CRISTINA VIEIRA ............................................ Prof.Ed.Básica/Ed.Infantil ..21112 .....15/06/20 .....P1A .......P1C
199010 ..FERNANDA BAPTISTA KAPPS ..................................... Ed. Educação Infantil ........21299 .....16/06/20 ...AEI3B ....AEI3C
170917 ..WAGNER BARBOSA RIBEIRO...................................... Inspetor de Disciplina .......21405 .....17/06/20 ...AEI4B ....AEI4C
171263 ..FLAVIA CRISTINA RODRIGUES G. DOS SANTOS ...... Ed. Educação Infantil ........21503 .....18/06/20 ...AEI4B ....AEI4C
219851 ..KATIANA DE CARVALHO GOMES ............................. Ed. Educação Infantil ........21851 .....22/06/20 ...AEI2B ....AEI2C
193119 ..CRISTIANE MARQUES LISCHT .................................... Secretario escolar ..............22400 .....26/06/20 ....SE3B......SE3C
219479 ..ATAISE DO AMARAL RIBEIRO GOMES ......................Cozinheiro ........................22505 .....30/06/20 ...ZC2D .....ZC2E
214744 ..PRISCILA LORENA DA SILVA S. C. CARNEIRO ALVES .. Professor Ed. Básica ..........22652 .....01/07/20 .....P1B ........P2C
228729 ..LILIANE DA SILVA CONCEICAO .................................. Ed. Educação Infantil ........23655 .....08/07/20 ...AEI2B ....AEI2C
198668 ..LIDIANE DE LIMA BRANCO CASAMASSO ................ Inspetor de Disciplina .......23707 .....09/07/20 ...AEI3A.....AEI3B
121797 ..ADRIANA DE LOURDES DE FREITAS ASTINE ............. Professor Ed. Básica ..........23897 .....10/07/20 .....P6B ........P6C
233234 ..CLAUDIO MANOEL MONTEIRO DA CRUZ FONTES ...Auxiliar Serviços Gerais ....23851 .....10/07/20 ..ASG1A ..ASG1B
221392 ..FERNANDA GAGLIARDI LEITE DE SOUZA ................. Prof.Ed.Básica/Ed.Infantil ..23863 .....10/07/20 .....P2A .......P2C
074187 ..MARIA CRISTINA JULIO DA SILVA .............................. Professor Ed. Básica ..........25062 .....22/07/20 .....P7B ........P7C
204765 ..CARMEN LÚCIA NOEL DA ROSA BERTOZZ ..............Cozinheiro ........................25166 .....23/07/20 ...ZC2D .....ZC2E
230774 ..ANDREA PLACIDO HANSEN DE MAGALHAES ........ Professor Ed. Básica ..........25273 .....24/07/20 .....P1B ........P2C
225355 ..RODRIGO DE OLIVEIRA ............................................... Inspetor de Disciplina .......25463 .....27/07/20 ...AEI2B ....AEI2C
114987 ..DEISE MARIA CORREA GOETTNAUER ...................... Professor Ed. Básica ..........25704 .....28/07/20 .....P4B ........P4C

ANEXO PORTARIA Nº 4.163/2020

170160 ..IZABEL CRISTINA RAEDER HOELTZ  ............................Cozinheiro  ....................24560/20 ..17/07/20 ...ZC3A  ....ZC4A 
081833 ..CATARINA VALERIA MAUL ......................................... Professor Ed. Básica .......13417/20 ..12/03/20 .....P5B ........ P7B

ANEXO PORTARIA Nº 4.164/2020

107760 ..LUIZ FERNANDO HANSEN GONÇALVES ................... Professor Ed. Básica ...........7024 ......07/02/20 .....P6C .......P6D

24232/20 ..JULIANA DE CARVALHO CASTRO VIARD
24234/20 ..JULIANA DE CARVALHO CASTRO VIARD
24290/20 ..FABIANA DE CASTRO TAROCO
24291/20 ..FABIANA DE CASTRO TAROCO
24294/20 ..FABIANA DE CASTRO TAROCO
26917/20 ..PATRICIA LOURDES RODRIGUES DE SOUSA
26951/20 ..ELIEL SILVEIRA RAMOS
27183/20 ..HAMILTON GABRIEL
27591/20 ..JOSE CLAUDIO LEITE
27968/20 ..CARLOS ALBERTO DA ROCHA AZEVEDO
27993/20 ..SHEILA LIMA DE RESENDE
27993/20 ..SHEILA LIMA DE RESENDE
27995/20 ..SHEILA LIMA DE RESENDE
28341/20 ..FERNANDO ROSSI MOUTINHO
28841/20 ..NORMA TAVARES FERNANDES BARBOSA
28895/20 ..ELIANE BATISTA DE CARVALHO DA COSTA
28896/20 ..ELIANE BATISTA DE CARVALHO DA COSTA
28937/20 ..ASSOC. TÉCNICOS ADM. MUNICÍPIO PETRÓPOLIS
29766/20 ..ADILSON FERREIRA JACINTO

Compareça o requerente ou seu representante legal no 
Protocolo Geral da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, localizado na Rua Dr. Moreira da Fonseca, 33, 
Centro, para regularizar a solicitação do processo em epígrafe 
no prazo de 30 dias, findo o qual o processo poderá ser 
arquivado, conforme disposto no art.37 do Decreto 223/05.

Petrópolis, 16 de setembro de 2020.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DESUP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 691/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 38/2020, livro F-77, fls. 
231/234. Processo Administrativo nº 40153/2018. TER-
CEIRA RENOVAÇÃO TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
CELEBRAR PARCERIA QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE OUTRO, A INSTITUIÇÃO 
GRUPO AMIGOS DOS AUTISTAS DE PETRÓPOLIS – GA-
APE. O presente tem por objeto a reunião de esforços 
para promoção gratuita da saúde física, mental e 
inclusão social dos pacientes com transtorno autista e 
também com transtorno invasivo do desenvolvimento, 
bem como as suas respectivas famílias,conforme plano 
de trabalho. O valor de R$ 103.500,00 anual. O Progra-
ma de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3350.43
.00, fonte 1.311.99, Nota de Empenho nº 645/2020, 
do Fundo Municipal de Assistência Social, da Secretaria 
de Assistência Social;. O prazo de 12 meses, com início 
em 17/08/2020 a 16/08/2021. Aos dezessete dias do 
mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

A S S I N A t U R A S    2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6013
22/9/2020      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

de R$ 1.070.880,00 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela portaria 3.334/19

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO FINAL Nº 01/2020

020792/09, 003249/11, 011570/11, 024015/13, 
007260/14, 008383/14, 021973/14, 008839/15, 
001870/16, 004219/16, 004222/16, 403500/16, 
410264/16, 061585/16, 005240/17, 005537/17, 
005716/17, 010847/17, 012305/17, 023778/17, 
026687/17, 027411/17, 027422/17, 035400/17, 
038829/17, 043059/17, 051081/17, 053032/17, 
001950/18, 002513/18, 005411/18, 006294/18, 
009480/18, 009559/18, 010086/18, 010091/18, 
017440/18, 025309/18, 029063/18, 033542/18; 
034769/18, 035128/18, 035130/18, 035131/18, 
036506/18, 037634/18, 040808/18, 043888/18, 
045012/18, 045120/18, 045844/18, 048418/18, 
049317/18, 050659/18, 053826/18, 053247/18, 
054409/18, 054413/18, 054414/18, 060454/18, 
060766/18, 061108/18, 061175/18, 061438/18, 
061903/18, 062732/18, 063389/18, 001528/19; 
001877/19, 002624/19, 004254/19, 004609/19, 
004906/19, 005156/, 005183/19, 005348/19, 
005682/19, 006800/19, 007266/19, 007299/19, 
007747/19, 007946/19, 008070/19, 008423/19; 
008442/19, 008965/19, 009085/19, 009773/19, 
009922/19, 009934/19, 010014/19, 010135/19, 
010247/19, 010278/19, 011091/19, 011518/19, 
012625/19, 012643/19, 012726/19, 012972/19, 
012989/19, 013039/19, 013060/19, 013563/19, 
013772/19, 013823/19, 013869/19, 013945/19, 
014105/19, 014271/19, 014391/19, 014488/19, 
014863/19, 014883/19, 014891/19, 014892/19, 
014963/19, 014995/19, 015004/19, 015321/19; 
015652/19, 015775/19, 015783/19, 016146/19, 
016147/19, 016211/19, 016388/19, 016720/19; 
016872/19, 017404/19, 017405/19, 017465/19, 
017468/19, 017549/19, 017689/19, 017817/19, 
017819/19, 017966/19, 018136/19, 018452/19; 
018649/19, 018664/19, 018909/19, 018987/19, 
019104/19, 019495/19, 019834/19, 019919/19, 
019986/19, 020220/19, 020588/19, 020752/19; 
021090/19, 021439/19, 021450/19, 021834/19, 
021871/19, 022051/19, 022179/19, 022354/19, 
023057/19, 023188/19, 023827/29, 023899/19, 
024091/19, 024258/19, 024334/19, 024362/19, 
024539/19, 025237/19, 025258/19, 025444/19, 
025827/19, 026070/19, 026342/19, 026556/19, 
026760/19, 027117/19, 027300/19, 027301/19, 
027507/19, 027818/19, 027866/19, 028031/19, 
028280/19, 028302/19, 028387/19, 028538/19, 
028654/19, 028683/19, 028750/19, 029039/19, 
029230/19, 029262/19, 029563/19, 029764/19, 
030021/19, 030162/19, 030228/19, 030419/19, 
030503/19, 030567/19, 030776/19, 031025/19, 
031033/19, 031080/19, 031129/19, 031262/19, 
031322/19, 031498/19, 031756/19, 031887/19, 
032035/19, 032055/19, 032154/19, 032354/19, 
032522/19, 032622/19, 033165/19, 033213/19, 
033222/19, 033573/19, 033907/19, 034259/19, 
034752/19, 034812/19, 035030/19, 035055/19, 
035195/19, 035390/19, 035670/19, 035677/19, 
035799/19, 035869/19, 036077/19, 036184/19, 
036247/19, 036542/19, 036749/19, 036806/19, 
036885/19, 037006/19, 037008/19, 037160/19, 
037440/19, 037822/19, 038525/19, 038644/19, 
038741/19, 038796/19, 038880/19, 039485/19, 
040030/19, 040374/19, 040493/19, 040691/19, 
041194/19, 041198/19, 041585/19, 041592/19, 
041688/19, 041798/19, 042350/19, 042473/19, 
042729/19, 042791/19, 043090/19, 043433/19, 
043482/19, 043483/19, 043484/19, 043781/19, 
044033/19, 044089/19, 044443/19, 044549/19, 
044984/19, 045142/19, 045231/19, 045677/19, 
046046/19, 046217/19, 046449/19, 046803/19, 
046916/19, 047054/19, 047087/19, 047090/19, 
047148/19, 047321/19, 047353/19, 047362/19, 
047382/19, 047742/19, 048205/19, 048298/19, 

048323/19, 048639/19, 048731/19, 048810/19, 
049190/19, 049298/19, 049300/19, 049303/19, 
049323/19, 049392/19, 049395/19, 049594/19, 
049649/19, 049729/19, 049745/19, 049810/19, 
049813/20, 049847/19, 049851/19, 049870/19, 
049019/19, 050003/19, 050020/19, 050084/19, 
050331/19, 050625/19, 050899/19, 050957/19, 
051447/19, 051491/19, 051988/19, 052011/19, 
052096/19, 052425/19, 052475/19, 052633/19, 
052636/19, 052731/19, 052751/19, 052798/19, 
052800/19, 052803/19, 052885/19, 053021/19, 
053044/19, 053174/19, 053299/19, 053571/19, 
053641/19, 053706/19, 054114/19, 054286/19, 
054385/19, 054767/19, 055030/19, 055382/19, 
055435/19, 055451/19, 055484/19, 055674/19, 
055768/19, 055778/19, 055892/19, 055918/19, 
055936/19, 055972/19, 056386/19, 056521/19, 
056868/19, 056946/19, 056992/19, 057064/19, 
057065/19, 057066/19, 057067/19, 057068/19, 
057070/19, 057071/19, 057323/19, 057703/19, 
057706/19, 057709/19, 057739/19, 057755/19, 
057809/19, 057882/19, 058137/19, 058362/19, 
058363/19, 058499/19, 058630/19, 058631/19, 
058632/19, 058635/19, 058636/19, 059148/19, 
059219/19, 059557/19, 059620/19, 059631/19, 
059671/19, 059704/19, 059864/19, 059886/19, 
059918/19, 059948/19, 059952/19, 060106/19; 
060248/19, 060274/19, 060305/19, 060313/19, 
060399/19, 060517/19, 060519/19, 060711/19, 
060756/19, 060771/19, 060785/19, 060817/19, 
060921/19, 061092/19, 061225/19, 061280/19, 
061285/19, 061372/19, 061422/19, 061762/19, 
062037/19, 062039/19, 062129/19, 062159/19, 
062168/19, 062173/19, 062375/19, 062378/19, 
062478/19, 062525/19, 062606/19, 062633/19, 
062957/19, 063121/19, 063514/19, 063706/19, 
063821/19, 064116/19, 064215/19, 064396/19, 
064750/19, 064827/19, 065448/19, 065467/19, 
066449/19, 066523/19, 066602/19, 066622/19, 
066623/19, 066705/19, 066851/19, 000052/20, 
000531/20, 000692/20, 000693/20, 000694/20, 
000695/20, 000866/20, 001260/20, 001349/20, 
002600/20, 003445/20, 003695/20, 004256/20, 
004259/20, 004475/20, 004484/20, 005085/20, 
005146/20, 005147/20, 005226/20, 005516/20, 
005779/20, 006030/20, 006099/20, 006334/20, 
006419/20, 006711/20, 007366/20, 007368/20, 
007481/20, 007486/20, 008265/20, 008324/20, 
008878/20, 008880/20, 008882/20, 009075/20, 
009077/20, 009151/20, 009256/20, 009479/20, 
010790/20, 010929/20, 011287/20, 011367/20, 
011370/20, 011371/20, 011372/20, 011943/20, 
011831/20, 012856/20, 014114/20, 014388/20, 
015766/20, 016259/20, 017307/20, 017507/20, 
017604/20, 018220/20, 018971/20, 019019/20; 
019786/20, 020196/20, 024065/20, 026201/20. 
ARQUIVE-SE.

Petrópolis, 03 de setembro de 2020.

FERNANDO LEITE FORTES
Secretário de Meio Ambiente

Secretaria de Fazenda

DESPACHOS FINAIS
– Expediente do dia 16/09/2020

PROCESSOS DEFERIDOS  
31492/17; 31391/17; 28252/17; 41809/17; 41450/17; 
41042/17; 40712/17; 40392/17; 40244/17; 39024/17; 
38334/17; 38114/17; 37604/17; 37397/17; 36972/17; 
36850/17; 28104/17; 28105/17; 28041/17; 27667/17; 
27015/17; 26849/17; 24549/17; 24224/17; 24189/17; 
23816/17; 21114/17; 21182/17; 19960/17; 19720/17; 
17216/17; 16901/17; 14366/17; 12970/17; 12962/17; 
12415/17; 11268/17; 10783/17; 09780/17; 08909/17; 
08889/17; 08904/17; 07333/17; 06321/17; 05766/17; 
05403/17; 03449/17; 03087/17; 03084/17; 02485/17; 
01652/17; 01605/17; 01584/17; 01024/17; 00775/17; 
00528/17; 54437/17; 54169/17; 53674/17; 51255/17; 
51193/17; 50948/17; 50632/17; 49992/17; 49970/17; 
49369/17; 49054/17; 49047/17; 49039/17; 47871/17; 
47614/17; 47496/17; 45494/17; 45447/17; 44117/17; 

44016/17; 43352/17; 36505/17; 35673/17; 34905/17; 
31848/17; 45495/17; 47146/17; 49052/17; 00988/18; 
24891/19; 61483/13; 10770/18; 37871/18; 34141/18; 
02725/19; 04249/17; 01018/17; 10973/17; 41885/17; 
46277/17; 37870/18; 16425/17; 06494/17; 07496/18; 
26814/17; 06081/18; 52700/17; 34169/18; 23725/17; 
28107/17; 54839/17; 55480/17; 28107/17; 57308/17; 
54838/17; 25354/20; 27169/20; 27510/20; 27756/20; 
27108/20; 27098/20; 26345/20; 26383/20; 26030/20; 
25803/20; 25756/20; 25504/20; 25491/20; 25394/20; 
25326/20; 25272/20; 24186/20; 24207/20; 24802/20; 
24815/20; 24855/20; 03890/20; 04338/20; 23748/20; 
23672/20; 23348/20; 23323/20; 23202/20; 22254/20; 
21328/20; 20972/20; 20798/20; 20606/20; 19595/20; 
19837/20; 18113/20; 17543/20; 13900/20; 13389/20; 
13148/20; 13098/20; 12984/20; 12911/20; 12481/20; 
11167/20; 11101/20; 11062/20; 10492/20; 10139/20.

FLAVIA HEES B. LEITE
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 
Decreto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo nº 
54319/2019, tendo como favorecido a Copyart de 
Petrópolis Ltda. – ME, por se tratar de serviço essencial 
na reprodução de copias xerox para envio de docu-
mentação aos órgãos externos.

Petrópolis, 04 de marçode2020

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer – CMEL, para 
Reunião Ordinária a ser realizada no dia 24 de 
setembro de 2020, quinta-feira, às 16h, no 
Centro de Cultura Raul de Leoni, sala multiuso. 
A reunião será limitada a 20 pessoas, respeitan-
do as normas de distanciamento e segurança. 
Os temas a serem discutidas serão conforme 
pauta indicada abaixo:

1) Aprovação da ata da reunião anterior.

2) Criação de protocolos para retorno de 
eventos esportivos.

3) Retorno do Programa Agita Petrópolis.

4) Informes Gerais.

Petrópolis, 17 de setembro de 2020.

JORGE LUIZ VIEIRA
Presidente do CMEL

Secretaria de Obras, habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ACEITE PROVISÓRIO DE SERVIÇOS

Comunicamos a empresa GM&B Arquitetura e 
Engenharia LTDA, que a partir de 23/01/2019, ficam 
aceitos provisoriamente, os serviços contratados atra-
vés do processo n.° 18999/2017, compreendendo a 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6013

22/9/2020      TERÇA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

ELABORAÇÃO DE PROJETOS PRELIMINARES, BÁSICOS 
E EXECUTIVOS PARA RESTAURAÇÃO DO TEATRO 
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS E REFORMA DO SEU 
ANEXO – PETRÓPOLIS/RJ. 

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Arquiteta

ACEITE DEFINITIVO DE SERVIÇOS

Comunicamos a empresa GM&B Arquitetura e 
Engenharia LTDA, que a partir de 23/04/2019, ficam 
aceitos definitivamente, os serviços contratados atra-
vés do processo nº 18999/2017, compreendendo a 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PRELIMINARES, BÁSICOS 
E EXECUTIVOS PARA RESTAURAÇÃO DO TEATRO 
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS E REFORMA DO SEU 
ANEXO – PETRÓPOLIS/RJ. 

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Arquiteta

SEhAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 071/2020  
PROCESSO Nº 579/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE MEDICAMENTO (PROPOFOL 
10MG/ML 20 ML) PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES. Apresentação de Proposta e Cadas-
tramento a partir de 22/09/2020 às 10h00min 
até 02/10/2020 às 10h00min, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
115.829,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 072/2020  
PROCESSO Nº 572/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE TESTES DE ELTRÓLITOS COM 
APARELHO EM COMODATO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOSE) MESES. Apresentação de Pro-
posta e Cadastramento a partir de 22/09/2020 
às 12h00min até 02/10/2020 às 12h00min, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
62.496,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 076/2020  
PROCESSO Nº 580/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA O LABORATÓRIO, PELO PERÍODO DE 
06 (SEIS) MESES. Apresentação de Proposta 
e Cadastramento a partir de 22/09/2020 às 
16h00min até 02/10/2020 às 16h00min, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
229.815,11. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 077/2020  
PROCESSO Nº 571/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO PE-
RÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de Pro-
posta e Cadastramento a partir de 22/09/2020 
às 15h00min até 02/10/2020 às 15h00min, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endere-
ço eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
492.576,40. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2020. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

CPtRANS

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 22/01/2019 às 18h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e o 
Sr. Peter Laurence Martins Carvalho para decisão dos 
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, 
foram proferidas as decisões abaixo indicadas junta-
mente com o número do respectivo processo.

Nº processo Decisão

1751/2018.............................................. Indeferido
1752/2018.............................................. Indeferido
1753/2018.............................................. Indeferido
1754/2018.............................................. Indeferido
1755/2018.............................................. Indeferido
1756/2018.............................................. Indeferido
1757/2018.............................................. Indeferido

Nº processo Decisão

1758/2018.............................................. Indeferido
1759/2018.............................................. Deferido
1760/2018.............................................. Deferido
1761/2018.............................................. Deferido
1762/2018.............................................. Deferido
1763/2018.............................................. Deferido
1764/2018.............................................. Deferido
1765/2018.............................................. Deferido
1766/2018.............................................. Deferido
1767/2018.............................................. Deferido
1768/2018.............................................. Deferido
1769/2018.............................................. Deferido
1770/2018.............................................. Deferido
1771/2018.............................................. Deferido
1772/2018.............................................. Deferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 22/01/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 29/01/2019 às 18h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e o 
Sr. Peter Laurence Martins Carvalho para decisão dos 
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, 
foram proferidas as decisões abaixo indicadas junta-
mente com o número do respectivo processo.

Nº processo Decisão

1700/2018.............................................. Indeferido
1701/2018.............................................. Indeferido
1702/2018.............................................. Indeferido
1703/2018.............................................. Indeferido
1704/2018.............................................. Deferido
1705/2018.............................................. Indeferido
1706/2018.............................................. Deferido
1707/2018.............................................. Deferido
1708/2018.............................................. Deferido
1709/2018.............................................. Indeferido
1710/2018.............................................. Indeferido
1711/2018.............................................. Indeferido
1712/2018.............................................. Indeferido
1713/2018.............................................. Indeferido
1714/2018.............................................. Indeferido
1715/2018.............................................. Indeferido
1716/2018.............................................. Indeferido
1717/2018.............................................. Indeferido
1718/2018.............................................. Indeferido
1719/2018.............................................. Indeferido
1720/2018.............................................. Indeferido
1721/2018.............................................. Indeferido
1722/2018.............................................. Indeferido
1723/2018.............................................. Indeferido
1724/2018.............................................. Indeferido
1725/2018.............................................. Indeferido
1726/2018.............................................. Indeferido
1727/2018.............................................. Indeferido
1728/2018.............................................. Indeferido
1729/2018.............................................. Indeferido
1730/2018.............................................. Indeferido
1731/2018.............................................. Indeferido
1732/2018.............................................. Indeferido
1733/2018.............................................. Indeferido
1734/2018.............................................. Indeferido
1735/2018.............................................. Indeferido
1736/2018.............................................. Indeferido
1737/2018.............................................. Indeferido
1738/2018.............................................. Indeferido
1739/2018.............................................. Indeferido



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6013
22/9/2020      terça-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nº processo Decisão

1740/2018.............................................. Indeferido
1741/2018.............................................. Indeferido
1742/2018.............................................. Indeferido
1743/2018.............................................. Indeferido
1744/2018.............................................. Indeferido
1745/2018.............................................. Indeferido
1746/2018.............................................. Indeferido
1748/2018.............................................. Deferido
1749/2018.............................................. Deferido
1750/2018.............................................. Deferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 29/01/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

THEREZA DE OLIVEIRA FREITAS ..........................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 13 

IRENE MARIA DA CONCEIÇÃO DO COUTO ....01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 18 

JORGE ALOISIO FELICIO ......................................01/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 31 

ROSANGELA FERNANDES ..................................01/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 11 

CELMA DOS SANTOS .........................................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 17 

MANOELINA MARIA HENRICHS ........................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 20 

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA .....................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 19 

ALICE PINTO CARDOSO .....................................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 21 

PASCOAL DE ARAUJO TELLES ............................02/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA .........................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 12 

OSMAR DOS SANTOS DE JESUS ........................03/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 02 

LEDA MARIA SOARES DE OLIVEIRA ..................03/09/2020
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 20 

RITA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS...........03/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 03 

ESTER MARIA ......................................................04/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 05 

RUBENS RODRIGUES BARCELLOS .....................04/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 14 

ALVARO LOPES DA SILVA ...................................05/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 09 

LUZIA DO CARMO DA COSTA ..........................05/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

JOÃO LUIZ OLIVEIRA MEDEIROS ........................06/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 11 

PAULO CESAR DO NASCIMENTO .....................06/09/2020
Quadra 11 Direito 5º Platô, Fila B, Ordem 18 

MARIA JOSE CLEMENTE .....................................06/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

ERTZ BARBOSA ...................................................06/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 19 

Nome Vencimento

NILDA GOMES COURA ......................................07/09/2020
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 19 

MARLI DA SILVA SANTOS ...................................07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 12 

ILDA VALERIA JANUARIO ...................................07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 16 

JOSÉ CARLOS PACHECO DO COUTO ...............07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 11 

ELIANE GODOI DOS SANTOS.............................08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 04 

MARLI FERREIRA VICENTE DE SOUZA ...............08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 13 

JOÃO BAPTISTA ALVARES DE AZEVEDO ...........08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 08 

LIGIA MARIA DE ALMEIDA MACHADO............09/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C Ordem 03 

MANOEL MESSIAS DE SOUZA ...........................09/09/2020
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 16 

IOLANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA .........................09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 23 

SEBASTIÃO CANDIDO DE SANTA ROSA ...........09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 10 

ANTONIO FRANCISCO SIMONE ........................09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 22 

MARIA THOMAZ BORGES FURTADO................10/09/2020
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 01 

RENATO DE OLIVEIRA FILHO ..............................10/09/2020
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 16 

JAIRA DE MAGALHAES RUBEZ PRIMO .............11/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 09 

ILZA DE SOUSA SILVA .........................................11/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 08 

MARIA APARECIDA CARDOSO GALDINO ........11/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 22 

MARLENE MARTINS RAMOS .............................13/09/2020
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 09 

LAURA DA SILVA FERNANDES ...........................14/09/2020
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 16 

LUIZA DONATO GONÇÃLVES MACHADO .......14/09/2020
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 35 

JOSÉ MARIA MARCOS DA SILVA .......................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 14 

RENATO KARL DA COSTA ..................................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 19 

NEUSA MARIA VIEIRA AFFONSO .......................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 12 

LUIZ DOS REIS ......................................................15/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 22 

ODAIR DE MEDEIROS TORRES ...........................15/09/2020
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

AMARILDO FARIA ...............................................16/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 30 

JOÃO DA CRUZ ABREU JEREMIAS ....................16/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 20 

MARIA DA GLORIA MATOS LOBO ....................17/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 23 

NANCY FIGUEIREDO ...........................................17/09/2020
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 06 

CARLOS ANTONIO DE MORAIS .........................18/09/2020
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 01 

GUILHERME OLIVEIRA DE JESUS ........................18/09/2020
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

ROMILDA DA SILVA ............................................18/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 15 

FLAURIZIA ATANAZIA ..........................................19/09/2020
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 12 

IRACEMA MEDEIROS COSTA .............................19/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 25 

VERA REGINA ALVES DA CRUZ CAIAFA ...........19/09/2020
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 26 

ANNA FRANÇA DE JESUS SILVA ........................20/09/2020
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 02 

Nome Vencimento

CELSO GONÇALVES BENEDICTO.......................21/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila C, Ordem 07 

PAULA DA LUZ LEITE ...........................................21/09/2020
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 10 

LOURIVAL MORADA ...........................................23/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 11 

ROBERTO ANTONIO SPANGENBERG ................24/09/2020
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

IGOR DE SOUZA OLIVEIRA .................................24/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 16 

ANNA DAS DORES TANINI .................................25/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 24 

JORGE DA SILVA GOMES ...................................26/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 06 

CICERO INACIO ...................................................26/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 14 

MARIA DE LOURDES RIBEIRO PICAURON .........27/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

MARIA ELISA DA SILVA .......................................27/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 04 

ROMEU GONÇALVES DE OLIVEIRA ...................27/09/2020
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 05 

ANA GONÇALVES GUIMARAES DE SOUZA .....28/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 04 

MARIA LUZIA CASSIMIRO COSTA .....................28/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 13 

SEBASTIÃO PEREIRA DAS NEVES .......................29/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 04 

IRANI PESSANHA MARQUES .............................29/09/2020
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 25 

CEMITERIO ITAIPAVA
GAVETA

JOÃO GONÇALVES LEONARDO ........................06/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 01 

FRANCISCO JUNIOR LEITE MACHADO .............07/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 02

AILTON GOMES DE OLIVEIRA ............................08/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 03 

MARILENE RAMOS DO ESPIRITO SANTO ..........18/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 04 

LUIZ CARLOS LEAL DE SOUZA ...........................18/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 05 

CARLOS FRANCISCO ALVES ..............................19/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 06 

GERTRUDES DOS SANTOS FERREIRA ................30/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

SEPULTURA MUNICIPAL ..........................................................
MARIA HELENA SANTOS ...................................01/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta B 

PAULO CESAR RICARDO ....................................02/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta C 

SYLVIO LOCA DE ALMEIDA FILHO .....................04/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta D 

CARLOS FRANCISCO DE PAULA ........................14/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta A

ELAZIR LEITE DA CUNHA ....................................14/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta B 

DIRCEU PAULO DE SA ........................................16/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta C 

IRMA RENNE DE BARROS ...................................17/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta D 

NAIR MEDEIROS SIQUEIRA PACHECO...............22/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta A 

SILCI MARIA VENANCIA .....................................27/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta B 

AGDA APARECIDA DA CUNHA ........................29/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta C 

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública




